11.8.1612 - 1612 a 11 di agosto Sabato … f. 1764 A Gio Paleo d’ Vivero d. diece E per lui ad Ales.o folfi a 
conto della sua opra del palazzo nuovo d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 73, p.1023; Pinto, 
Ricerca 2022). 

FONSECA TOMASE (not. 1655-1656), pittore 

9.8.1655 - Fonseca Tomase 1655, 9 agosto Da Scipione Paolucci D. 30 in conto di D. 200 per lo prezzo de 
nove quadri ad oglio sopra tele della Vita della Madonna, cioè tre di dieci palmi d’altezza l’uno et otto e un 
quarto di larghezza, gli altri sei di palmi nove e quattro alti e larghi sei e mezzo da fenirsi fra sei mesi a sua 
soddisfazione (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 303; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.70).* 

4.2.1656 - Fonseca Tomase … 1656, 4 febbraio Da Scipione Paoluccio D. 61,80 a compimento di D. 200 
pattuiti per alcuni quadri fatti ad istanza di Carlo Pacifico (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 62; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.70).* 

FONTANA 

Scipione (not. 1548-1549), orefice 

11.11.1548 - |c. 49r| Die undecimo mensis novembris 1548 Neapoli. In nostri presentia constituto nobili 
Scipione Fontana de Neapoli aurifabro agente ad infrascripta omnia pro se etc. ex una parte. Et excellente 
domina Ypolita de Montibus de Neapoli agente similiter ad infrascripta omnia pro se etc. ex parte altera. 
Prefatus Scipio, sponte sicut ad conventionem devenit cum dicta excellente domina Ypolita, promisit etc. 
construere et facere unam portellam de argento de carlino con uno Christo sculpito con la croce resuscitato 
con uno angelo con uno calice in mano lavorato ad cesiello de mezo relevo in una custodia de marmore che 
dicta signora contessa ha facta fare in la cappella sua in Sancto Severino et iuxta la forma del designo 
consignato ad dicto Scipione con la subscriptione de me notaro, di piso de libre due vel circha, con uno friso 
de oro intorno intorno quale dicta signora contessa consegnarà ad dicto mastro Scipione da cqua ad misi dui 
incomenzando da hogi, in pace et senza alcuna dilatione et ad laude de experti. Et dicta signora contessa 
promecte consignare ad dicto mastro Scipione lo argento bisognerà ad fare dicta portella et scuti dece de 
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manefactura ad ragione de carlini undici ll’uno, quali promecte pagare finita dicta opera in pace et senza 
alcuna dilatione. Quia sic etc. Que omnia promiserunt habere rata etc. et contra non venire etc. aliqua 
ratione vel causa etc. quia sic etc. prout. |c. 49v| Pro quibus omnibus etc. observandis etc. ambe partes ipse 
et quelibet ipsarum etc. sponte obligaverunt se ipsas etc. una pars alteri et altera alteri presenti etc. prout ad 
unamquamque ipsarum partium spectat et pertinet ad penam untiarum XXV etc. medietate etc. cum 
potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. unde et prout etc. 
Presentibus oportunis. Extracta est presens copia ab actis et prothocollis mei Ioannis Iacobi Fenicis de 
Neapoli publici notarii et facta collatione concordat salva meliori. Et in fidem me subscripsi meoque signo 
signavi (ASNa, Mon. sopp. 1793, p.49; Naldi, in Nap. Nob. 5 2014, p.144).* 
- Vi ha un istrumento del 19 [? 11] novembre 1548 col quale Scipione Fontana si obbligava fare “unam 
portellam de argento de carlino con uno christo sculpito con la croce resuscitato con uno angelo con uno 
calice in mano lavorato ad cesiello de mezo relevo”. Era la porticina d’una custodia ordinata dalla contessa 
di Saponara ... (Faraglia, in ASPN. 3 1878, p.236).*